| 政策法规olicies and
RegulationsP.

11机械制造工艺

各省、自治区、直辖市及计划单列市发

展改革委(能源局)，新疆生产建设兵

团发展改革委，各有关中央企业、行业

协会和有关科研机构：

为持续推进能源领域首台（套）

重大技术装备示范应用，加快能源重

大技术装备创新，切实保障关键技术

装备产业链供应链安全，根据《关于

促进能源领域首台（套）重大技术装

备示范应用的通知》（国能发科技〔

2018〕49号）和《能源领域首台（套）

重大 技术装备评定和评 价办 法（试

行）》（国能发科技〔2019〕89号，以

下简称《评价办法》）有关要求，现就

2021年度能源领域首台（套）重大技

术装备申报工作通知如下。

一、申报条件

申报项目应属于能源领域的成套

设备、整机设备及核心部件、控制系

统、基础材料、软件系统等，为国内率

先实现重大技术突破、拥有自主知识

国家能源局关于组织开展2021年度
能源领域首台（套）重大技术装备申报工作的通知

国能综函科技﹝2021﹞87号

产权、尚未批量取得市场业绩的能源

领域关键技术装备，包括前三台（套）

或前三批（次）。

二、申报程序

（一）能源领域首台（套）重大技

术装备由研制单位或研制单位联合用

户企业提出申报，鼓励研制单位联合

用户企业共同申报，并按要求报送《能

源领域首台（套）重大技术装备申请

报告》（申报材料要求详见《评价办

法》）。

（二）各地方发改委（能源局）、

有关中央企业负责组织本地区、本企

业的申报工作，经审核同意并汇总后

统一上报我局。

（三）我局将按照规定委托第三

方机构组织专家对申报项目进行评

定，评定结果将在我局网站公示。公示

无异议后，列入能源领域首台（套）重

大技术装备清单，并在国家能源局网

站发布。

（四）能源领域首台（套）重大技

术装备及其示范项目享受《关于促进

首台（套）重大技术装备示范应用的意

见》（发改产业〔2018〕558号）和《关于

促进能源领域首台（套）重大技术装备

示范应用的通知》（国能发科技〔2018〕

49号）中明确的优惠政策。

三、有关要求

请各地方发改委（能源局）、有关

中央企业于2021年6月30日下班前将审

查同意的申报材料（一式三份，格式详

见《评价办法》）和申报材料电子版（光

盘刻录）报送国家能源局科技司。

联系人及电话：

张俊春  59303730  18518281236

张丽丽  68505659  18500556995

电子邮箱：nea_kj@163.com

国家能源局综合司

                         2021年5月14日

为充分发挥先进典型示范引领作

用，大力弘扬脱贫攻坚精神，近日，中

共广西壮族自治区委员会，广西壮族

自治区人民政府表彰一批在脱贫攻坚

中涌现的先进集体和先进个人，玉柴

集团荣获“全区脱贫攻坚先进集体”

称号。

2016年以来，玉柴集团持续深入

贯彻落实党中央、自治区党委、玉林

市委和集团党委关于脱贫攻坚的各项

决策部署，以重视脱贫攻坚工作、大

力推动脱贫攻坚宣传与培训、消费扶

贫、产业扶贫等为抓手确保各项脱贫

攻坚任务落到实处，实现了对口帮扶

村及帮扶贫困户全部脱贫摘帽，发挥

并彰显了玉柴集团作为国有企业的责

任和担当。

玉柴荣获“全区脱贫攻坚先进集体”称号

来源：广西玉柴 发布日期：2021-05-14

政策法规  | P. olicies and
Regulations

12 机械制造工艺

为落实《重型柴油车 污染 物 排

放限值及测量方法（中国第六阶段）》

（GB  17691—2018）相关要求，依据

《中华人民共和国大气污染防治法》

有关规定，现就全国范围内全面实施

重型柴油车中国第六阶段排放标准

（以下简称国六排放标准）有关事宜

公告如下：

一、自2021年7月1日起，全国范围

全面实施重型柴油车国六排放标准，

禁止生产、销售不符合国六排放标准

的重型柴油车（生产日期以机动车合

格证上传日期为准，销售日期以机动车

重型柴油车国六排放标准7月1日起全国全面实施

来源：工业和信息化部装备工业一司

导 读：生态环境部、工业和信息化部、海关总署等三部门近日联合发布公告，明确自2021年7月1

日起，全国范围全面实施重型柴油车国六排放标准，禁止生产、销售不符合国六排放标准

的重型柴油车，进口重型柴油车应符合国六排放标准。

                                                                                                                   生态环境部

工业和信息化部

                                                                                                                     海关总署

关于实施重型柴油车国六排放标准有关事宜的公告

2021年 第14号

销售发票日期为准），进口重型柴油车

应符合国六排放标准（进口日期以货

物进口证明书签注运抵日期为准）。

二、汽车生产、进口企业作为环

保生产一致性管理的责任主体，应按

《中华人民共和国大气污染防治法》

和有关规定，在车辆出厂或入境前公

开车型排放检验信息和污染控制技术

信息，并上传随车清单，确保实际生

产、进口的车辆达到国六排放标准要

求。

三、重型车整 车实际 道 路车载

法 排 放 试 验有 效 数 据 点 氮 氧 化 物

（NOx）排 放 浓 度限值、轻型车实

际行驶污染物排放试验符合性因子

（CF），分别按相应标准规定的限值

和有关要求执行。满足6b阶段排放标

准要求的重型车，应按标准和规范要

求进行远程排放监控数据联网。

特此公告。

                             生态环境部

工业和信息化部

                               海关总署

                           2021年4月25日

  | 政策法规olicies and
RegulationsP.

13机械制造工艺

根据《国务院关于印发新时期促

进集成电路产业和软件产业高质量发

展若干政策的通知》（国发〔2020〕8

号，以下简称《若干政策》）及其配套

税收政策有关要求，现将《若干政策》

第二条所称国家鼓励的集成电路设

计、装备、材料、封装、测试企业条件

公告如下：

一、《若干政策》所称国家鼓励的

集成电路设计企业，必须同时满足以

下条件：

（一）在中国境内（不包括港、

澳、台地区）依法设立，从事集成电路

设计、电子设计自动化（EDA）工具开

发或知识产权（IP）核设计并具有独立

法人资格的企业；

（二）汇算清缴年度具有劳动合

同关系或劳务派遣、聘用关系的月平

均职工人数不少于20人，其中具有本

重磅！四部门明确国家鼓励的集成电路
设计、装备、材料、封装、测试企业条件

来源：工业和信息化部

导 读：工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、国家税务总局近日联合发布公告，明确了《国务院关

于印发新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》（国发〔2020〕8号）第

二条中所称国家鼓励的集成电路设计、装备、材料、封装、测试企业条件。本公告自2020年1月1日

起实施。

中华人民共和国工业和信息化部 国家发展改革委 财政部

国家税务总局公告2021年第9号

科及以上学历月平均职工人数占企

业月平均职工总人数的比例不低于

50%，研究开发人员月平均数占企业月

平均职工总数的比例不低于40%；

（三）汇算清缴年度研究开发费

用总额占企业销售（营业）收入（主营

业务收入与其他业务收入之和，下同）

总额的比例不低于6%；

（四）汇 算 清 缴年度 集 成电 路

设计（含EDA工具、IP和设计服务，

下 同）销 售（营 业）收 入占 企 业 收

入 总额的比例不低 于6 0 %，其中自

主设 计 销 售（营业）收 入占企业收

入 总额的比例不低 于50 %，且企业

收 入 总额不低 于（含）15 0 0万元；

　　（五）拥有核心关键技术和属于

本企业的知识产权，企业拥有与集成

电路产品设计相关的已授权发明专

利、布图设计登记、计算机软件著作

权合计不少于8个；

（六）具有与集成电路设计相适

应的软硬件设施等开发环境和经营场

所，且必须使用正版的EDA等软硬件

工具；

（七）汇算清缴年度未发生严重

失信行为，重大安全、重大质量事故

或严重环境违法行为。

二、《若干政策》所称国家鼓励的

集成电路装备企业，必须同时满足以

下条件：

（一）在中国境内（不包括港、

澳、台地区）依法设立，从事集成电路

专用装备或关键零部件研发、制造并

具有独立法人资格的企业；

（二）汇算清缴年度具有劳动合

同关系或劳务派遣、聘用关系且具有

大学专科及以上学历月平均职工人数

占企业当年月平均职工总人数的比例

政策法规  | P. olicies and
Regulations

14 机械制造工艺

不低于40%，研究开发人员月平均数占

企业当年月平均职工总数的比例不低

于20%；

（三）汇算清缴年度用于集成电

路装备或关键零部件研究开发费用总

额占企业销售（营业）收入总额的比

例不低于5%；

（四）汇算清缴年度集成电路装

备或关键零部件销售收入占企业销售

（营业）收入总额的比例不低于30%，

且企业销售（营业）收入总额不低于

（含）1500万元；

（五）拥有核心关键技术和属于

本企业的知识产权，企业拥有与集成

电路装备或关键零部件研发、制造相

关的已授权发明专利数量不少于5个；

（六）具有与集成电路装备或关

键零部件生产相适应的经营场所、软

硬件设施等基本条件；

（七）汇算清缴年度未发生严重

失信行为，重大安全、重大质量事故

或严重环境违法行为。

三、《若干政策》所称国家鼓励的

集成电路材料企业，必须同时满足以

下条件：

（一）在中国境内（不包括港、

澳、台地区）依法设立，从事集成电路

专用材料研发、生产并具有独立法人

资格的企业；

（二）汇算清缴年度具有劳动合

同关系或劳务派遣、聘用关系且具有

大学专科及以上学历月平均职工人数

占企业当年月平均职工总人数的比例

不低于40%，研究开发人员月平均数占

企业当年月平均职工总数的比例不低

于15%；

（三）汇算清缴年度用于集成电

路材料研究开发费用总额占企业销售

（营业）收入总额的比例不低于5%；

（四）汇算清缴年度集成电路材

料销售收入占企业销售（营业）收入总

额的比例不低于30%，且企业销售（营

业）收入总额不低于（含）1000万元；

（五）拥有核心关键技术和属于

本企业的知识产权，且企业拥有与集

成电路材料研发、生产相关的已授权

发明专利数量不少于5个；

（六）具有与集成电路材料生产

相适应的经营场所、软硬件设施等基

本条件；

（七）汇算清缴年度未发生严重

失信行为，重大安全、重大质量事故

或严重环境违法行为。

四、《若干政策》所称国家鼓励的

集成电路封装、测试企业，必须同时

满足以下条件：

（一）在中国境内（不包括港、澳、

台地区）依法设立，从事集成电路封

装、测试并具有独立法人资格的企业；

（二）汇算清缴年度具有劳动合

同关系或劳务派遣、聘用关系且具有

大学专科以上学历月平均职工人数占

企业当年月平均职工总人数的比例不

低于40%，研究开发人员月平均数占企

业当年月平均职工总数的比例不低于

15%；

（三）汇算清缴年度研究开发费

用总额占企业销售（营业）收入总额

的比例不低于3%；

（四）汇算清缴年度集成电路封

装、测试销售（营收）收入占企业收入

总额的比例不低于60%，且企业收入

总额不低于（含）2000万元；

（五）拥有核心关键技术和属于本

企业的知识产权，且企业拥有与集成电

路封装、测试相关的已授权发明专利、

计算机软件著作权合计不少于5个；

（六）具有与集成电路芯片封装、

测试相适应的经营场所、软硬件设施

等基本条件；

（七）汇算清缴年度未发生严重

失信行为，重大安全、重大质量事故

或严重环境违法行为。

五、本公告企业条件中所称研究

开发费用政策口径，按照《财政部 国

家税务总局 科技部关于完善研究开发

费用税前加计扣除政策的通知》（财

税〔2015〕119号）和《国家税务总局关

于研发费用税前加计扣除归集范围有

关问题的公告》（国家税务总局公告

2017年第40号）等规定执行。

六 、符 合 条 件 的 集 成 电 路 设

计、装备、材料、封装、测试企业，

按照《国家税务总 局关于发布修订

后的<企业 所得税优惠 政 策事项办

理办法>的公告》（国家税务总局公

告2018年第23号）规 定的“自行 判

别、申报享受、相关资料留存备查”

的办理 方式享受税 收优惠，主要留

存备 查资料见附件。享受优惠的企

业在完成年度汇算清 缴后，按要求

将 主 要 留 存 备 查 资 料 提 交 税 务 机

关，由税务机 关 按 照 财 税〔2 016〕

49号第十条规定转请省级工业和信

息化主管部门进行核查。

七、本公告自2020年1月1日起实

施，由工业和信息化部会同国家发展

改革委、财政部、税务总局负责解释。

附件：享受企业所得税优惠政策

的国家鼓励的集成电路设计、装备、

材料、封装、测试企业主要留存备查

资料。

工业和信息化部

国家发展改革委

                                 财政部

                           国家税务总局

2021年4月22日